
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  503  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  137 DEL 20/06/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI INCLUSIONE SOCIALE  ATTIVA CANTIERI DI SERVIZIO 

ANNO 2016. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI INCLUSIONE SOCIALE  ATTIVA CANTIERI DI SERVIZIO 

ANNO 2016. IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 647 del 17/06/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                 Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 647 del 17/06/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              Dott.ssa Angela Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
 

PREMESSO CHE 
 

La complessa ed articolata vicenda del sostegno economico ai nuclei prende le mosse dalla 

deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 11/4/2013 di approvazione del “nuovo 

Regolamento Comunale con il quale si stabiliva, tra l’altro, che l’intervento economico cosiddetto 

continuativo “non può protrarsi per un periodo superiore a sei mesi nell’arco dell’anno solare”. 

Il Comune di Molfetta, con i bandi pubblicati nell’anno 2014 ha assistito circa mille nuclei familiari e di 

conseguenza sia per soddisfare le richieste dei cittadini in stato di bisogno sia per dare attuazione alle 

nuove linee politiche a livello nazionale e regionale ha messo in campo nuove misure di sostegno al 

reddito; 

In via sperimentale, a partire dalla seconda metà del 2014 e per tutto l’anno 2015, è stata messa in atto la 

misura di sostegno alla povertà e al disagio economico e sociale denominata “Cantieri di Servizio”; 

   

CONSIDERATO che sono stati rispettati gli obiettivi politici oggetto delle linee programmatiche 2013/2018 

relativi ad una evoluzione delle politiche sociali con le progettazioni dell’inclusione sociale attiva così 

come ampiamente descritto nella relazione del 10/12/2015 prot. n. 757644 Proposta dell’Assessore al 

ramo di prosecuzione dei “Cantieri di servizio” per l’anno 2016; 

 

VISTA la direttiva dell’Assessore al ramo, prot. n. 1804 del 13/01/2016 secondo cui d’intesa con il capo 

dell’Amministrazione, si dava indirizzo circa la prosecuzione della misura di cui trattasi in attesa della 

approvazione del Regolamento comunale sui contributi e sulle misure di sostegno al reddito, senza 

Avviso Pubblico considerati i più lunghi tempi tecnici per la verifica da parte degli Uffici in merito alle 

condizioni di ammissibilità delle domande, per almeno sei mesi e in favore delle platee che avevano 

aderito alla misura; 

 

CONSIDERATO che dopo la riunione di coordinamento svoltasi in data 19 gennaio c.a. avente per 

oggetto le decisioni operative legate alla partenza della misura “Cantieri di Servizio 2016, il Sindaco con 

propria nota prot. n. 2866 del 19/01/2016, ha precisato che “Vi è, da parte dell’Amministrazione, 

l’esigenza di poter coinvolgere con priorità e tempestività gli utenti impegnati nel Cantieri di Servizio che 

svolgono azioni di ausilio al Settore Lavori Pubblici, nell’ambito delle azioni di manutenzione urbana e 



cura della città (=.omissis=.) rafforzare ogni utile azione a garanzia della tutela del decoro urbano, in 

particolare nelle aree del “quartiere pilota”; 

 

CONSIDERATO altresì che le direttive del Sindaco e dell’Assessore al ramo sono condivisibili e darvi 

attuazione evita che i tempi di istruttoria delle istanze ostacolino l’attuazione dell’intero progetto a scapito 

delle persone in stato di grave indigenza economica; 

 

TENUTO conto che nel corso della riunione di coordinamento si è deciso, inoltre, che i beneficiari 

saranno invitati, a cura del servizio sociale, a firmare nuovo patto di attivazione sociale e a produrre 

l’attestazione del nuovo modello ISEE in corso di validità che attesti che le condizioni economiche 

previste per la misura siano nei limiti previsti dal Vigente Regolamento comunale e che successivamente 

verranno avviati ai cantieri con ordini di servizio a cura del Comando VV.UU., dell’Ufficio Tecnico e 

Territorio nonché a cura dell’ASM; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Ritenuto, come da indicazione nel corso della citata riunione di coordinamento di non pubblicare nuovo 

Avviso ma di prorogare il progetto nell’anno 2016 fino ad approvazione del “Nuovo Regolamento 

comunale sui servizi sociali” per tutti coloro i quali sono in possesso del requisito iniziale di accesso (aver 

usufruito di benefici economici continuativi nell’anno 2014 e attestazione ISEE inferiore a € 5.500,00), 

dando priorità agli utenti precedentemente impegnati nei cantieri di servizio in azioni di ausilio al Settore 

Lavori Pubblici previa stipula del Patto di attivazione sociale e acquisizione agli atti, l’attestazione modello 

ISEE in corso di validità, dando atto che ogni gruppo di utenti lavorerà a mesi alterni per un massimo di 

30 ore percependo da un minimo di € 300,00 bimestrali ad un massimo di € 340,00 a fronte della 

presenza nel nucleo di due o più minori (così come stabilito in precedenza9 e sarà coperto da apposita 

polizza cumulativa assicurativa; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale sulle prestazioni socio- assistenziali 

Visto lo Statuto comunale 

Visto il T.U.E.L. D.Lgs.267/2000 

  

                       

                                                                D E T E R M I N A 

  

1. Impegnare la spesa complessiva pari ad € 35.600,00 per l’anno 2016 in favore di cittadini che 

svolgono attività di cantiere di servizio - Capitolo n. 31560 “Assistenza ordinaria e straordinaria” 

Bilancio  2016/2018 in gestione provvisoria. 

 

2. Dare atto che trattasi di spesa assimilabile a quella per il personale ex art.163 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

3. Dare altresì atto che si procederà a liquidare le somme spettanti ad ognuno solo previa 

attestazione di regolarità da parte degli uffici incaricati e sulla scorta del report sui controlli a 

campione effettuati a cura del comando VV.UU. 



 

4. Dare priorità agli utenti precedentemente impegnati nei cantieri di servizio in azioni di ausilio al 

Settore Lavori Pubblici previa stipula del Patto di attivazione sociale e acquisizione agli atti del 

reddito ISEE corrente ed impegnarli prevalentemente in azioni di ausilio al Settore Lavori 

Pubblici, nell’ambito delle azioni di manutenzione urbana e cura della città. 

 

5. Dare atto altresì che i beneficiari, conformemente alle linee di indirizzo dell’amministrazione e a 

quanto stabilito nel corso della riunione operativa del 19/01/2016 verranno suddivisi in gruppi e 

lavoreranno 30 ore a mesi alterni e percepiranno il contributo spettante nel mese successivo a 

quello lavorato con le stesse modalità previste per i contributi economici continuativi (pagamento 

bimestrale con mandato di pagamento collettivo per il tramite della tesoreria comunale) e con 

attivazione di apposita copertura assicurativa. 

 

6. Dare atto che il progetto in questione è da intendersi esclusivamente a sostegno del reddito ed è 

rivolto prevalentemente a nuclei della prima, seconda e terza platea che abbiano beneficiato della 

stessa misura nell’anno 2015 

  

 

 

Il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013; 

 

 

La presente Determinazione  non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.137 del 20/06/2016

29/06/2016Data: Importo: 35.600,00

Oggetto: PROGRAMMA DI INCLUSIONE SOCIALE  ATTIVA CANTIERI DI SERVIZIO ANNO 2016. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 1.533.795,89
292.135,67

35.600,00
327.735,67

1.206.060,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 250.000,00

214.370,07

35.600,00

249.970,07

Disponibilità residua: 29,93

Capitolo: 31560

Oggetto: ASSISTENZA ECONOMICA ORDINARIAE STRAORDINARIA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1351/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1351/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1351/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1581 - Trasferimenti correnti a famiglie

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.04.001 Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

647

PROGRAMMA DI INCLUSIONE SOCIALE  ATTIVA CANTIERI DI SERVIZIO ANNO 2016. IMPEGNO
DI SPESA.

2016

Servizio Adulti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 137 Nr. adozione generale: 503
20/06/2016Data adozione:

29/06/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


